
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 6 de outubro de 2021 Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E990A8473CB5BEC6330957AB3EE42661



quarta-feira, 6 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• RESULTADO DE DILIGÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021-SRP

• RESULTADO DE DILIGÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021-SRP.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E990A8473CB5BEC6330957AB3EE42661



quarta-feira, 6 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 -SRP 

RESULTADO DE DILIGÊNCIA 

 
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BA, tendo em vista a 
suspensão da sessão de abertura do pregão presencial nº 009/2021, que tem como objeto o 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de pneus e câmara de ar, para 
manutenção dos veículos e frota do Município, com a finalidade de promover de diligência 
para verificação dos itens listados em todas as propostas das licitantes e participantes do 
certame em referência, vem, tornar pública a existência dos seguintes achados encontrados, e 
que terminam por exigir a retificação de todas as propostas constantes na licitação, dada a 
existência de ao menos 01 (um) equívoco de especificação de item em cada proposta 
apresentada, de acordo com o seguinte: 

Licitante Item(ns)/Lote Especificação 
do Edital 

Marca/Ocorrência 

BENÍCIO 
PNEUS 
EIRELE 

16-Lote 1 Câmara de Ar 
15,5 x 80 R18 

Jabuti – TR 13/ Em pesquisa junto a 
internet e fabricante detectou-se que a 
existência apenas da especificação de 
câmara de ar 12.5/80-18 TR15, da marca 
Jabuti. 
(https://www.rapozopneus.com.br/camara
-de-ar-12580-18-tr15-magnum). 

 

 
RESERVA 
DIESEL 
SERVIÇOS 
AUTOMOTO
RES EIRELI 

15, 16 e 17-
Lote1 

Câmara de Ar 
15,5 x 80 R18/ 
Câmara de Ar 
Pneu, Material 
Motoniveladora
, Tamanho 17,5 
x 25/Câmara 
de Ar 15,5/80 
R18/Câmara 
de Ar Aro 13 

Goodyear/Em pesquisa junto a internet 
detectou-se que a Goodyear não fabrica 
esse tipo de produto. 

DANIELA 
BULCÃO 
MATOS EPP 

16-Lote 1 Câmara de Ar 
15,5 x 80 R18 

Magnum/ Em pesquisa junto a internet e 
fabricante detectou-se que a existência 
apenas da especificação de câmara de ar 
12.5/80-18 TR15, da marca Magnum 
(https://www.rapozopneus.com.br/camara
-de-ar-12580-18-tr15-magnum). 
 

 
Saliente-se que as propostas devem ser retificadas tão-somente em relação as especificações 
acima apontadas, devendo ser mantidos os valores ofertados para disputa quando da fase de 
lances, uma vez que as propostas já se tornaram públicas. Fica designado o dia 13 de outubro, 
as 10:00h, para continuidade da sessão de licitação,  

Registre-se e publique-se no Diário Oficial do Município. 

Terra Nova (BA), 06 de outubro de 2021. 

Leonardo de Oliveira Silva 
Pregoeiro 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B7CC05258EBCD791565F57C2CFA22A5

quarta-feira, 6 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 6 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 -SRP 

RESULTADO DE DILIGÊNCIA 

 
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BA, tendo em vista a suspensão 
da sessão de abertura do pregão presencial nº 015/2021, que tem como objeto o Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de materiais e equipamentos de informática, 
necessários a execução dos serviços administrativos das Secretarias e demais órgãos da 
Administração Pública Municipal, com a finalidade de promover de diligência para verificação 
dos itens listados em todas as propostas das licitantes e participantes do certame em referência, 
vem, tornar pública a existência dos seguintes achados encontrados, e que terminam por exigir 
a retificação de todas as propostas constantes na licitação, dada a existência de ao menos 01 
(um) equívoco de especificação de item em cada proposta apresentada, de acordo com o 
seguinte: 

Licitante Item(ns)/Lote Achado Julgamento da diligência 
DANILO 
NASCIMENT
O SILVA 
CHAGAS-
ME 

05, 07 e 11 Item 05 – O 
item 
apresentado 
não possui 
saída bivolt, 
conforme 
exigido em 
Edital; 
Item 07 – O 
item 
apresentado 
não atende ao 
quesito bateria 
e webcam 
conforme 
especificação 
do Edital; 
Item 11 – 
Quantitativo 
abaixo do 
exigido no 
Edital; 
A proposta 
apresentada 
possui 
alteração de 
descrição dos 
itens, ficando 
em 
desconformida
de com o Edital.

Item 05 – Verificamos a especificação da 
marca e do produto ofertado na Proposta 
de Preço, e identificamos que, de fato, as 
especificações informadas encontram-se 
em desacordo ao quanto exigido no Edital, 
especialmente quanto a inexistência de 
saída bivolt no item especificado; 

Item 07 - Verificamos a especificação da 
marca e do produto ofertado na Proposta 
de Preço, e identificamos que, de fato, as 
especificações informadas encontram-se 
em desacordo ao quanto exigido no Edital, 
especialmente quanto a bateria e webcam 
do produto; 

Item 11 – Quanto ao quantitativo de 19 
unidades inseridos na Proposta, 
verificamos que, em que pese o erro 
material no campo referente a quantidade, 
o valor global referente ao item em 
questão corresponde as 20 unidades 
exigidas no Edital, o que não compromete 
o valor global da Proposta apresentada. 

 Advertimos ao licitante que não altere as 
especificações dos itens licitados, 
conforme seus produtos, uma vez que o 
Edital já possui especificação expressa e 
correta dos referidos itens, sob pena de 
desclassificação.  

DIXAM 
COMÉRCIO 
E 
SERVIÇOS 
LTDA 

07 Item 07 – 
Produto de 
marca 
incompatível 
com as 
especificações 
exigidas no 
item licitado. 

Item 07 – Verificamos que a marca 
ofertada, não atende a todos os requisitos 
previstos no item licitado. 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E990A8473CB5BEC6330957AB3EE42661



quarta-feira, 6 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00912 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

LLM 
INFORMÁTI
CA LTDA 

06 Item 06 – 
Produto de 
marca 
incompatível 
com as 
especificações 
exigidas no 
item licitado. 

Item 06 – Verificamos que o catálogo 
apresentado pelo licitante corresponde ao 
produto Impressora Multifuncional Xerox 
B215, sendo que na sua proposta de 
preço, apresenta produto de marca 
Brother B215, cuja as características são 
distintas das especificações propostas. 
 

 
Saliente-se que as propostas devem ser retificadas tão-somente em relação as especificações 
acima apontadas, devendo ser mantidos os valores ofertados para disputa quando da fase de 
lances, uma vez que as propostas já se tornaram públicas. Fica designado o dia 14 de outubro, 
as 10:00h, para continuidade da sessão de licitação,  

Registre-se e publique-se no Diário Oficial do Município. 

Terra Nova (BA), 06 de outubro de 2021. 

Leonardo de Oliveira Silva 
Pregoeiro 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E990A8473CB5BEC6330957AB3EE42661


		2021-10-06T13:34:03-0300




